
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

DECRETO N. 1193/2023 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto dell’incarico di una prestazione giornalistica 

autonoma professionale in occasione della Giornata Nazionale del Servizio Civile Universale 15 

dicembre 2023 presso la Stazione Leopolda di Pisa - Codice CIG: Z2E3DB5A89 - Determina a 

contrarre. 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal 

decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 

marzo 2017, n. 40";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”;  

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, n. 

424, istitutiva della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, 

attualmente confluito nel Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente, la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, registrato 

alla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 giugno 

2020, n. 1390; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato conferito, 

a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”);  

CONSIDERATO che con direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri dell’11 dicembre 2020 

è stata indetta la “Giornata nazionale del servizio civile universale” nella giornata del 15 dicembre di 

ogni anno al fine di attribuire un adeguato riconoscimento al meritevole impegno e dedizione di tutti 

i giovani che partecipano all’attuazione del Servizio Civile Universale;  

CONSIDERATO che, in occasione della predetta ricorrenza della Giornata nazionale del Servizio 

civile universale, prevista per il 15 dicembre 2023, l’Amministrazione intende organizzare un evento 

celebrativo alla presenza del Ministro per lo sport e i giovani, dott. Andrea Abodi, presso l’ex- 

Stazione Leopolda di Pisa;  

RILEVATO che il Dipartimento anche in coordinamento con altre Amministrazioni pubbliche e con 

gli Enti di servizio civile organizza iniziative per sensibilizzare l’opinione pubblica e i giovani in 

particolare, in un’ottica di promozione e diffusione dei valori del servizio civile, attraverso attività di 

informazione e comunicazione integrata sul ruolo e sulle finalità del sistema;  

TENUTO CONTO che il Ministro, in occasione di questa giornata celebrativa, intende coinvolgere 

la comunità locale, soprattutto i giovani dell’ultimo anno delle scuole superiori del territorio e 

dell’Università di Pisa, anche attraverso le testimonianze più significative degli operatori volontari 

presenti all’evento, unendo le forze per celebrare l’importante contributo del Servizio Civile 

Universale nel promuovere i valori di cittadinanza attiva e di solidarietà;  

CONSIDERATO che per celebrare la predetta ricorrenza della Giornata nazionale del Servizio civile 

universale, prevista per il 15 dicembre 2023, si prevede la partecipazione di circa 400 giovani; 

CONSIDERATO che per il riferito evento, è stato ritenuto opportuno inserire un accompagnamento 

giornalistico per lo svolgimento del quale è stata scelta la prestazione d’opera professionale del 

dottore Benedetto Mario, giornalista professionista con un’ampia esperienza nel mondo della 

comunicazione economica e istituzionale, dell’audiovisivo e dell’informazione; 

VISTO in particolare curriculum vitae del professionista indicato, titolare d’insegnamento su 

tematiche legate alla comunicazione all’Università “Luiss Guido Carli” e  “La Sapienza” e che 

descrive una ricchissima esperienza di giornalista con partecipazioni come ospite nei programmi 

d’informazione e infotainment, in particolare di Mediaset, per cui cura anche il blog “Generazioni” 

di TgCom24; 

VISTO il preventivo di spesa, inviato con mail del 11 dicembre 2023, per il servizio richiesto che 

ammonta a complessivi euro 1.522,56 lordi (millecinquecentoventidue/56), comprensivi di IVA e di 

qualsiasi onere previdenziale, fiscale e assicurativo, su cui verrà operata la ritenuta d’acconto prevista 

dalla legge. Ulteriori spese per l’espletamento dell’incarico dovranno, in ogni caso, essere 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

preventivamente autorizzate, e dovranno essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti 

nei limiti fissati dall'amministrazione; 

CONSIDERATO che detto servizio non rientra tra le disponibilità del Dipartimento per i servizi 

strumentali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e che, pertanto, è necessario provvedere 

autonomamente;  

VISTA la circolare MEF del 25 agosto 2015, relativa all’obbligo per le Amministrazioni statali di 

approvvigionarsi per il tramite di Consip S.p.A. nel caso di fornitura di beni e servizi; 

VISTA la modifica apportata all’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 dall’art. 1, comma 130, 

della legge 145/2018, con l’innalzamento della soglia di franchigia nell’ambito della quale le 

amministrazioni pubbliche possono fare a meno di utilizzare il Me.P.A. o le piattaforme telematiche 

messe a disposizione dai soggetti aggregatori regionali, per contratti il cui importo non superi i 5.000 

euro; 

CONSIDERATO che alla procedura è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo 

di gara (CIG): Z2E3DB5A89; 

ACCERTATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il “Patto d’integrità” e la dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 94 del 

D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i che il professionista ha sottoscritto e trasmesso contestualmente all’inoltro 

dell’offerta; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022- 2024 

della Presidenza, adottato con d.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 6 

giugno 2022 al n. 1556; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo nazionale 

per gli interventi del servizio civile universale” del Centro di Responsabilità 16 “Politiche giovanili 

e servizio civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

DECRETA  

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, le quali costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento, è autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

n. 36/2023 e dell’art. 48 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e 

s.m.i., al dottor Benedetto Mario CF BNDMRA83T24D612H e P.IVA n. 15130681008 - di una 

prestazione giornalistica autonoma professionale che si svolgerà in occasione della Giornata 

Nazionale del Servizio Civile Universale 15 dicembre 2023 presso la Stazione Leopolda di Pisa, 

secondo quanto riportato nell’offerta economica comunicata, mediante l’adozione del presente 

provvedimento che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, d.lgs. n. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Art. 2 

Ai sensi dell’artt. 15 e 114 del d. lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto, la 

dott.ssa Mariangela Valenti Dirigente in servizio presso il Dipartimento.  

Art. 3 

Il costo complessivo non superabile derivante dalla sottoscrizione del contratto è quantificato in euro 

1.522,56 lordi (millecinquecentoventidue/56), comprensivi di IVA e di qualsiasi onere previdenziale, 

fiscale e assicurativo, su cui verrà operata la ritenuta d’acconto prevista dalla legge e sarà posto a 

carico del capitolo 228 “Fondo nazionale per il servizio civile” del C.d.R. 16 del Bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri - E.F. 2023. Ulteriori spese per l’espletamento 

dell’incarico dovranno, in ogni caso, essere preventivamente autorizzate, e dovranno essere 

rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'amministrazione  

Art. 4 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a. l’affidamento dell’incarico comprende lo svolgimento di attività giornalistica di moderatore 

durante l’evento organizzato presso la Stazione Leopolda di Pisa; 

b. la finalità che si intende perseguire è quella di garantire una buona organizzazione 

dell’evento organizzato in occasione della Giornata Nazionale del Servizio Civile 

Universale, offrendo ai 400 giovani partecipanti un accompagnamento professionale a 

sostegno delle tematiche trattate quali competenze trasversali e orientamento alla scelta, 

all’ambiente e all’inclusione giovanile, oltre a proporre concretamente le finalità del servizio 

civile universale anche attraverso il racconto dell’esperienza maturata nel servizio civile da 

parte degli operatori volontari presenti;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

c. alla stipula del contratto provvederà il sottoscritto, previa verifica dell’assenza di cause 

ostative e di cui all’art. 94 del citato decreto legislativo 36/2023; 

d. le clausole essenziali sono: 

i. durata del contratto: dalla sottoscrizione al termine delle prestazioni previste per il 15 

dicembre 2023; 

ii. si prescinde dal richiedere cauzione, ai sensi dell’art. 53 del DPCM del 22/11/2010 e 

s.m.i., atteso che il valore complessivo presunto del contratto non eccede, al netto d’Iva, 

l’importo di euro 40.000,00;  

iii. penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento 

per le Politiche Giovanile e il Servizio Civile Universale, fermo restando il diritto al 

risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto 

contrattuale; 

iv. trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come 

disciplinate dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. saranno pubblicate sul 

sito internet del Dipartimento; 

v. impegni degli affidatari ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge; 

vi. rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.; 

vii. il corrispettivo sarà liquidato, a seguito della conferma della regolare esecuzione della 

prestazione da parte del RUP, nel termine di gg. 30 dal ricevimento della fattura che non 

potrà in alcun caso essere emessa prima della comunicazione dell’avvenuta verifica di 

conformità dei servizi resi da parte del Dipartimento. 

Art. 5 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 e s.m.i.. 

 

Roma, 14/12/2023 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

         Michele Sciscioli 

 

UORC: CDN/al 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE 

SERVIZIO PER GLI AFFARI GENERALI, LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

 

   
 

  

 


		Sciscioli Michele
	2023-12-14T12:20:34+0100
	Roma




